moria del 1448, di fabbricare una chiesa parrocchiale vicina al loro « Consolato "

sotto r invocazione di s. G. Battista. « Autore del disegno della chiesa fu Iacopo

Tatti detto il Sansovino che, presso la riva del fiume, fece accumulare una enorme

quantità di sabbia, onde ampliare l'area della chiesa stessa. Il lavoro fu compiuto assai

tardi, cioè sotto Clemente XII » . Armellini, Chiese, p. 353. Lo scavo delle fonda-

menta, lungo 185 palmi, largo 85, incominciò nel 1520 (Vedi not. Apocello, prot. 406,

e. 327 in A. S.).

1519 circa. THEATRVM MARCELLI. « I massimi (corr. Savelli) patritij romani,

volendo fabbricare una casa il sito della quale veniva ad essere sopra una parte di

questo teatro, ed essendo la detta casa ordinata da Baldassarre Sanese raro Archi-

tetto, e facendo cavare sfondamenti si trovarono molte reliquie di corniciamenti diversi

e si scoperse buono indicio della pianta ». Serlio, libro III d'arch., Venezia 1584

e. 69. Vedi Peruzzi, sch. fior. 407, 478, 527, 527', 603, 604.

1519. SILVAE ET AMBVLATIONES MAVSOLEI. La compagnia di s. Giacomo

degli Incurabili estende le sue corsie sino alla nuova via Leonina, e fabbrica nel

maggio 1523 sull'angolo di questa " ecclesiam s. Mariae Portae Paradisi et libera-

tricis Pestilentiae » Architetto Giorgio Coltre (Not. Stefano Amanni, prot. I, e. 104,

112, 167).

1520, 20 gennaio. CAPITOLINVS MONS. La società tra il Senatore di Roma

e la banda di devastatori, capitanata da Franceschino da Monferrato, fa i conti circa

il dare e l'avere della cava di Campidoglio. Vedi 1520, 19 settembre.

COMMISSARIATO DI RAFFAELE. 1520 195

« In presentia mei notarij etc. Cam sit quod alias inter 111. dominum Senato-

rem ex una et Simonem cinquini alias pisano, et petmm Antonii muratorem pisanum

ac francischinura de monferrato partibus ei altera quedam societas contracta fuerit

ad effodiendos et cavandos certos lapides tiburnas {sic) et mar-
moreas in platea capitolii et virtute diete societatis sive conventionis pre-

nominati Simon petrus et francischinus in varis locis platee capitolii

laboraverunt et deinde calculum de omnibus introitibus et expensis in dictorum

lapidum effossione fecerint et concordes remanserint Et velint ad presens super premissis

sese concordare Idcirco prefatus d. Senator ex una, et dicti Simon. Petrus, et fran-

cischinus partibus ex altera sponte ad invicem refutavarunt omnia iura eis sive eorum

alteri competentia ad invicem ratione diete societatis et expensarum ac lucri desuper

tacti usque in hodiernum diem et nullo iure Cum hoc quod certi lapides habiti

per fratres Saucte marie de araceli ex dictis cavis extracti quos

dictus dominus Senator eisdem gratis dedit dicti Simon petrus et francischinus non

possint aliquid potere, sed in compensum illorum dictus dominus senator teneatur

eius sumptibus dictas foveas sive cavas replere et repleri facere et de omnibus aliis

fecerunt ad invicem generalem quietationem.

« Actum in palatio capitolii in studio dicti domini Senatoris presentibus bis

testibus videlicet Nicolino de Verzelli piscatore et Ioannino thome de Ivirea acqua-

rolo testibus « (Not. G. B. de Coronis, prot. 646, e. non num. in A. S.).

1520, 12 febbraio. Il cai'd. Francesco Armellini Medici dà licenza ad una so-

cietà di ricercatori « auri argenti margaritar. gemmar, lapillor. metallorura omniunq.

Thesam'or. generis » di scavare « in urbe Montibus speluncis cauernis ac omnibus

terris et locis S. R. E. subiectis » (A. S. V. Divers. tomo LXXIV, e. 74).

1520, 10 marzo. « Contra devastatores monumentorum ".

Nella seduta del consiglio comunale, sotto questa data: » Primus Conservator

exposuit qualiter de auitorum Romanorura gestis in amplitudine editìcioruni et illorum

decoro nil aliud hiis presentibus temporibus oculatim videtur nisi condiruta palatia,

termae, archus, theatra et amphitreata (s/(?) ac balnea aquarumque latrine quo omnia si

Romanorum facultas tanta esset quod restaurare et conservare possent nulli dubium

ad ostendendum illorum animi et potentie uires omnibus qui ex documentis ipsorum

notitiam habent et locorum inspectione certiores redderentur. Que omnia pre uiribus

inlesa custodiri debent. Qua propositioue audita beneque in huiusmodi senatus con-

sultu cognita per patres ibidem manentes decretum extitit quod si facultas restaurandi

Romanis deesta deuastationibus tueantur reique diim inueniuntur grani penapuniantur "

.

(Decret. pò. ro. A. S. C. Credenz. I, tomo XIV, e. 119 e tomo XXVI. e. 73').

1520, 6 aprile. Muore il COMMISSARIO DELLE ANTICHITÀ' Raffaele da

Urbino.

1520, 15 aprile. PONS AEMILIVS. *. Sorores (del monastero di Torre de Specchi)

locaverunt ad tempus vite sue fratri Stephano quondam Pauli castellarli de Zumauat

Zagabrieosis dioecesis domum cum quadam capella posita in Ponte Saucte diarie que

uuljjariter dicitur sancta Maria del Ponte de santa Maria. Acta fueruut hoc in
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monasterio qui dicitur la tore de li spechi » (Not. Ludov. Damboys, prot. 276